
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.191 DEL 23-07-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-09-2019
PIRAS GIAMPIERO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE
ATTIVITA' DI TIROCINIO CON L'ALMA MASTER STUDIORUM
UNIVERSITA' DI BOLOGNA -PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 18:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal vice segretario comunale Signor PIRAS
GIAMPIERO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che:
- ai sensi degli artt. 27 e 92 del DPR 382/1990 le Università possono stipulare
convenzioni per l'uso di strutture extracomunitarie, finalizzate al completamento  della
formazione accademica e professionale e convenzioni finalizzate alla sperimentazione
di nuove modalità didattiche rivolte a rendere più proficuo l'insegnamento;
- ai sensi dell'art. 18 comma 1 lettera a) , della legge 24/06/1997, n. 196 (e del D.M.
142/98 che stabilisce le norme di attuazione della stessa legge), al fine di agevolare le
scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare
momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi, le
Università possono promuovere tirocini di formazione e orientamento in imprese a
studenti che abbiamo assolto l'obbligo scolastico;
- il D.M. 509/99 "Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli
Atenei" , successivamente modificato dal DM 270/04, ha introdotto, tra le attività
formative indispensabili ai fini degli obiettivi formativi e qualificanti, quelle attività
volte ad agevolare le scelte professionali , tramite la conoscenza diretta del mondo del
lavoro, tra cui i tirocini formativi e di orientamento al lavoro di cui al DM 142/98.

Vista la nota  del 17/07/2019 , pervenuta presso il nostro protocollo in data 19/07/2019.
al n.10788 , dall'Alma Master Studiorum - Università di Bologna C.F. 80007010376
con sede legale in Via Zamboni n. 33 rappresentata dalla Dottoressa Daniela Taccone in
qualità di Dirigente area formazione e dottorato,  con la quale si invia la  proposta di
convenzione per poter collaborare con il nostro ente e ospitare tirocinanti e candidati in
tirocinio curricolare  e curricolare per tesi;

Vista altresì la convenzione composta da n. 12 articoli, che si allega alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di condividere le fianlita' e i contenuti della predetta convenzione;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto l'art. 48 , comma 1 del decreto legislativo 267/2000;

PROPONE

- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

a) di approvare la convenzione tra l'Amministrazione Comunale di Matelica e
l'Università Alma Master Studiorum di Bologna con sede legale a Bologna in Via
Zamboni n. 33 C.F. 80007010376, rappresentata nella persona della Dottoressa Daniela
Taccone C.F. TCCDNL62B61H501U, in qualita' di Dirigente area formazione e
dottorato,   per lo svolgimento di attivita' di tirocinio curricolare e curricolare per tesi, ,
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

b) di dare atto che le iniziative previste nella convenzione non comportano obblighi
finanziari per il Comune di Matelica  e che la copertura assicurativa dello studente è a
carico dell'Università Alma Master Studiorum di Bologna sopra meglio specificata;



c) di dare mandato al Responsabile di Settore  coinvolto all'accoglimento dello studente
di attivare azioni di competenza per promuovere e favorire l'accoglimento dello
studente destinatario del percorso de tirocinio  come previsto dalla convenzione;

d) di dare atto che il legale rappresentante dell'Ente , Dott. Massimo Baldini  Sindaco
pro-tempore del Comune di Matelica, nato a  Matelica il 09/04/1950 C.F.
BLDMSM50D09F051C   provvede alla sottoscrizione della convenzione in forma
digitale ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1990 ss.mm.ii. ;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa:

      Matelica, lì  19/07/2019        Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                             f.to  Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  in quanto
il presente provvedimento non  produce effetti sulla situazione economico-finanziaria o
patrimoniale dell'Ente.

                                                Il  Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 23/07/2019           f.to   Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 19/07/2019            Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                  f.to   Dott. Giampiero Piras

LA GIUNTA MUNICIPALE
    Vista la proposta che precede;

    Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato insieme alla convenzione meglio sopra specificata
allegata alla presente composta da n. 12 articoli.

Inoltre stante l'urgenza con voti unanimi e favorevoli dei  presenti e votanti,

LA GIUNTA MUNICIPALE
DELIBERA

- rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134 comma 4  del
D.Lgs. n. 267/2000,  considerato che il progetto alteranza scuola lavoro partira' a breve.

 Ott. Mic.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il vice segretario comunale Il Presidente
f.to PIRAS GIAMPIERO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1870,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-09-2019 al 19-09-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-09-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


